
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 24 de 21 de Fevereiro de 2025

DATA: 21/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 984481164

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N 

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
André Vinícius Lima Albuquerque

CPF: ***.088.213-**
IP com n°: 10.0.0.183

www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
808

aDOM 1/12www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 24/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

FÉRIAS: 69/2025 - CONCEDER AO SERVIDOR, FRANCISCO MORAIS DA SILVA FILHO, INSCRITO NO CPF: 495.876.***-**, 

ELETRICISTA, CONCURSADO, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, COM EXERCÍCIO NA PREFEITURA 30 

(TRINTA) DIAS DE FÉRIAS

FÉRIAS: 71/2025 - CONCEDER A SERVIDORA, MARIA ROSILENE TAVARES SANTOS, INSCRITA NO CPF: 915.896.***-**, ZELADORA, 

CONCURSADA, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM EXERCÍCIO NA ESCOLA MUNICIPAL SANTA LUIZA 30 

(TRINTA) DIAS DE FÉRIAS

FÉRIAS: 72/2025 - CONCEDER A SERVIDORA, EVA MARIA DE SOUSA SANTOS SOBRINHO, INSCRITA NO CPF: 014.462.***-**, 

ZELADORA, CONCURSADA, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM EXERCÍCIO NO COLÉGIO MILITAR 

TIRADENTES (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS

LICENÇA : 74/2025 - CONCEDER A SERVIDORA, LUZIA DA CONCEIÇÃO SILVA LEITE SANTOS, INSCRITA NO CPF: 960.993.***-** 

ZELADORA CONCURSADA, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM EXERCÍCIO NA ESCOLA BALÃO MAGICO, 

LICENÇA GESTANTE

DESIGNAÇÃO: 117/2025 - DESIGNAR, O SERVIDOR, SR. ANTONIO SIMONIO DE ALMEIDA SOBRINHO, PORTADOR DO CPF N° ***.

***.723-20 E RG N° ***128632010-5 SSP/MA, AO CARGO COMISSIONADO DE GESTOR ESCOLAR DA UE ARTUR BERNARDES, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

DESIGNAÇÃO: 118/2025 - DESIGNAR, A SERVIDORA, SRA. EUZELI COSTA RIBEIRO PIRES, PORTADORA DO CPF N° ***.***.323-87, 

AO CARGO COMISSIONADO DE COORDENADORA PEDAGÓGICA DA PRÉ ESCOLA PAROQUIAL SÃO JOÃO PAULO II, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

DESIGNAÇÃO: 119/2025 - DESIGNAR, A SERVIDORA, SRA. FRANCILUSIA DE SOUSA PEREIRA, PORTADORA DO CPF N° ***.

***.233-53 E RG N° ***597962004-0 SSP/MA, AO CARGO COMISSIONADO DE GESTOR (A) ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL 

BALÃO MÁGICO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE E

DESIGNAÇÃO: 120/2025 - DESIGNAR, A SERVIDORA, SRA. IVANILDA MARIA SILVA FERREIRA, PORTADORA DO CPF N° ***.

***.043-49, AO CARGO COMISSIONADO DE COORDENADORA PEDAGÓGICA, DA UMI – MARIA MARTINS MATIAS, DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

DESIGNAÇÃO: 121/2025 - DESIGNAR, A SERVIDORA, SRA. POLIANA VIANA COSTA, PORTADORA DO CPF N° ***.***.403-74 E RG N° 

***249682001-0 SSP/MA, AO CARGO COMISSIONADO DE GESTOR(A) ESCOLAR, DO GRUPO ESCOLAR CARLOS GOMES, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 21/02/2025 17:48:12 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=808

2/12www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 24/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - FÉRIAS: 69/2025

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 69 / 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Servidor, Francisco Morais da Silva Filho, inscrito no CPF: 495.876.***-**, Eletricista, concursado, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração, com exercício na Prefeitura 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o 
Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 
2020, considerando-se a partir de 15 de fevereiro a 16 de março de 2025.

     
Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 13 de fevereiro de 2025. 

____________________________________
Anderson Mota Brito

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 02/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 21/02/2025 17:48:12 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=808

3/12www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 24/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  - PORTARIA - FÉRIAS: 71/2025

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 71 / 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a Servidora, Maria Rosilene Tavares Santos, inscrita no CPF: 915.896.***-**, Zeladora, concursada, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola Municipal Santa Luiza 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares 
de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente 
ao exercício de 2024, considerando-se a partir de 17 de fevereiro 16 de março de 2025.

     
Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 14 de fevereiro de 2025. 

____________________________________
Anderson Mota Brito

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 02/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 21/02/2025 17:48:12 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=808

4/12www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 24/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  - PORTARIA - FÉRIAS: 72/2025

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 72 / 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a Servidora, Eva Maria de Sousa Santos Sobrinho, inscrita no CPF: 014.462.***-**, Zeladora, 
concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Colégio Militar Tiradentes (trinta) dias de FÉRIAS,
regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
Municipais, referente ao exercício de 2024, considerando-se a partir de 17 de fevereiro 16 de março de 2025.

     
Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 18 de fevereiro de 2025. 

____________________________________
Anderson Mota Brito

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 02/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 21/02/2025 17:48:12 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=808

5/12www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 24/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  - PORTARIA - LICENÇA : 74/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Servidora, Luzia da Conceição Silva Leite Santos, inscrita no CPF: 960.993.***-** zeladora 

concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação com exercício na Escola Balão Magico, LICENÇA GESTANTE, por um período 
de 06 (seis) meses, de acordo com o Artigo 87, da Lei Municipal nº 009/89.

Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 17 de fevereiro de 2025.
  Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 18 de fevereiro de 2025. 

____________________________________
Anderson Mota Brito

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 02/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 21/02/2025 17:48:12 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=808

6/12www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 24/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  - PORTARIA - DESIGNAÇÃO: 117/2025

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 117/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

ART 1° - DESIGNAR, o servidor, Sr. ANTONIO SIMONIO DE ALMEIDA SOBRINHO, portador do CPF n° ***.***.723-20 e RG n° ***
128632010-5 SSP/MA, ao cargo COMISSIONADO de GESTOR ESCOLAR da UE ARTUR BERNARDES, DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Arame/MA.
ART. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2025.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

______________________________________
PEDRO FERNANDES RIBEIRO

Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 21/02/2025 17:48:12 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=808

7/12www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 24/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  - PORTARIA - DESIGNAÇÃO: 118/2025

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 118/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

ART 1° - DESIGNAR, a servidora, Sra. EUZELI COSTA RIBEIRO PIRES, portadora do CPF n° ***.***.323-87, ao cargo COMISSIONADO 
de COORDENADORA PEDAGÓGICA da PRÉ ESCOLA PAROQUIAL SÃO JOÃO PAULO II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Arame/MA.
ART. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2025.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

______________________________________
PEDRO FERNANDES RIBEIRO

Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 21/02/2025 17:48:12 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=808

8/12www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 24/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  - PORTARIA - DESIGNAÇÃO: 119/2025

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 119/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

ART 1° - DESIGNAR, a servidora, Sra. FRANCILUSIA DE SOUSA PEREIRA, portadora do CPF n° ***.***.233-53 e RG n° ***597962004-0 
SSP/MA, ao cargo COMISSIONADO de GESTOR (A) ESCOLAR da ESCOLA MUNICIPAL BALÃO MÁGICO, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Arame/MA.
ART. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2025.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

______________________________________
PEDRO FERNANDES RIBEIRO

Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 21/02/2025 17:48:12 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=808

9/12www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 24/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  - PORTARIA - DESIGNAÇÃO: 120/2025

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 120/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

ART 1° - DESIGNAR, a servidora, Sra. IVANILDA MARIA SILVA FERREIRA, portadora do CPF n° ***.***.043-49, ao cargo 
COMISSIONADO de COORDENADORA PEDAGÓGICA, da UMI – MARIA MARTINS MATIAS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Arame/MA.
ART. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2025.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

______________________________________
PEDRO FERNANDES RIBEIRO

Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 21/02/2025 17:48:12 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=808

10/12www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 24/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  - PORTARIA - DESIGNAÇÃO: 121/2025

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 121/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

ART 1° - DESIGNAR, a servidora, Sra. POLIANA VIANA COSTA, portadora do CPF n° ***.***.403-74 e RG n° ***249682001-0 SSP/MA, 
ao cargo COMISSIONADO de GESTOR(A) ESCOLAR, do GRUPO ESCOLAR CARLOS GOMES, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Arame/MA.
ART. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2025.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

______________________________________
PEDRO FERNANDES RIBEIRO

Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 21/02/2025 17:48:12 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=808

11/12www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 24/2025 - 21/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito

Euzébio Sousa Torres
Chefe de Gabinete - GABINETE

Francisco de Carvalho Silva
Procurador Geral - PGM

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretário(a) - SMF

Anderson Mota Brito
Secretário(a) - SEMAD

Neusa Maria Gomes Duarte
Secretário(a) - SEMAA

Antonio Jarbas da Conceição Sousa
Secretário(a) - SEMAPS

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretário(a) - SECULT

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretário(a) - SEMED

Danilo Feitoza Barros
Secretário(a) - SEMEL

Raimundo Evangelista Neto
Secretário(a) - SEMAT

João Victor Pestana Santiago
Secretário(a) - SEMOU

Joice Maiara dos Reis Oliveira
Secretário(a) - SEMUS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 21/02/2025 17:48:12 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=808

12/12www.arame.ma.gov.br


